Disarmare oggi, o disfarsi della riforma e pastorale liturgica, come di inutile zavorra, perché non c'è stata la ripresa delle comunità parrocchiali, significa essere cattivi scolari nelle classi della storia della Chiesa e non essere realisti. Diceva il P. Botte: « Pensare che basti alla Chiesa fare una brusca mutazione, per diventare, dopo ciò, una comunità di Santi, è una pericolosa illusione. Basta rileggere la parola della zizzania per convincersene ».⁴⁸

E però bisogna essere ottimisti! Per una sola ragione: perché abbiamo fede nella Chiesa, « Cristo diffuso e comunicato ».⁴⁹ A Lui, Re immortale e invisibile, sia gloria nei secoli. Amen.

VIRGILIO NOÈ

⁴⁸ B. BOTTE, *Le mouvement liturgique. Témoignage et souvenirs*, Tournai, 1973, p. 207.

⁴⁹ J. B. BOSSUET, *Allocution aux nouvelles catholiques*.

PRECES EUCHARISTICAE PRO MISSIS DE RECONCILIATIONE

Thema « de Paenitentia et Renconciliatione », quod commune subest Anno Iubilaeo Redemptionis (1983-1984) atque Synodo Episcoporum proxime celebranda (mense octobri 1983), novum suscitat momentum quoad Preces eucharisticas « De Reconciliatione », quae occasione data Anni Sancti 1975 fuerunt exaratae (cfr. Notitiae 1975, 4-6 et 12; cfr. etiam 1977, 555-556; 1981, 23).

Summus Pontifex Ioannes Paulus II, in Litteris Apostolicis « Aperite portas Redemptori » die 6 ianuarii 1983 sub plumbo datis, quibus Annum ipsum Iubilaeum Redemptionis indixit, facultatem concessit adhibendi duas Preces eucharisticas « De Reconciliatione ».

Qua de re opportunum visum est easdem edere Preces Eucharisticas secundum textum latinum a Sacra Congregatione pro Cultu Divino die 1 novembris 1974 « ad interim » probatum, qui numquam adhuc publici iuris factus fuerat.

* * *

Preces eucharisticae « de Reconciliatione » adhiberi possunt in Missis, quibus mysterium reconciliationis peculiari modo fidelibus insinuatur, v. gr. in Missis pro reconciliatione, pro concordia fovenda, pro pace et iustitia servanda, pro remissione peccatorum, tempore belli vel eversionis, ad postulandam caritatem, de mysterio Sanctae Crucis, de SS.ma Eucharistia, de pretiosissimo Sanguine D.N.I.C. necnon in Missis Tempore Quadragesimae.

Quamvis praefatione propria instructae sint, adhiberi possunt etiam cum aliis praefationibus, quae ad paenitentiam et conversionem referentur, uti v. gr. cum praefationibus Quadragesimae.

Prex eucharistica I*

- ¶. Dominus vobiscum.
- ¶. Et cum spiritu tuo
- ¶. Sursum corda.
- ¶. Habemus ad Dominum.
- ¶. Gratias agamus Domino Deo nostro.
- ¶. Dignum et iustum est.

* In concelebratione, vide infra p. 275.

Sacerdos prosequitur praefationem manibus extensis:

Vere dignum et iustum est,
Domine, sancte Pater,
nos tibi gratias agere.

Qui ad abundantiorem vitam nos provocare non desinis,
et, cum sis Deus bonitatis et misericordiae,
veniam offerre perseveras
ac peccatores invitas,
ut se tuae solum indulgentiae fidentes committant.

Neque aversus a nobis,
quod foedera tua toties fregimus,
humanam familiam
per Iesum Filium tuum, Dominum nostrum,
novo vinculo tibi iunxisti tam arcte,
ut nullo modo possit dissolvi.

Dum ergo hoc tempus gratiae et reconciliationis
nunc populo tuo praebetur,
ad te animum convertendo
ipsi respirare concedis in Christo,
cunctisque hominibus tribuis deservire,
pleni se Spiritui Sancto concredendo.

Et ideo admiratione perfusi
tibique gratias referentes,
et cum innumeris turbis caelestium hymnum sociantes,
tui amoris virtutem exaltamus
nostrumque de salute gaudium profitemur:

Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth.
Pleni sunt caeli et terra gloria tua.
Hosanna in excelsis.
Benedictus qui venit in nomine Domini.
Hosanna in excelsis.

Sacerdos, manibus extensis, dicit:

Deus, qui a mundi origine id operaris,
quod homini prodest, ut sanctus sit,
sicut sanctus es ipse,

Iungit manus, easque expansas super oblata tenens, dicit:
respice, quaesumus, populum tuum hic adunatum
et potentiam Spiritus tui effunde

Iungit manus et signat semel super panem et calicem simul,
dicens:

ut haec dona fiant nobis Corpus et Sanguis

Iungit manus

Fili tui dilecti Iesu Christi,
in quo tui filii sumus.

Deinde, manibus extensis prosequitur:

Cum vero perissemus
nec tibi appropinquare valeremus,
summo nos dilexisti amore:
Filius enim tuus, qui solus est Iustus,
in manus nostras tradidit se ipsum,
non dedignatus ligno crucis affigi.

Iungit manus

In formulis quae sequuntur, verba Domini proferantur distincte
et aperte, prouti natura eorundem verborum requirit:

Sed antequam bracchia eius
inter caelum et terram extenta
efficerentur tui signum indeleibile foederis,
cum discipulis suis voluit Pascha celebrare.

Accipit panem, eumque parum elevatum super altare tenens, pro-
sequitur:

Convescens, accepit panem
et tibi gratias agens benedixit,
fregit et dedit illis dicens:

parum se inclinat

ACCIPITE ET MANDUCATE EX HOC OMNES:
HOC EST ENIM CORPUS MEUM,
QUOD PRO VOBIS TRADETUR.

Hostiam consecratam ostendit populo, reponit super patenam et genuflexus adorat.

Postea prosequitur:

Similiter, postquam cenatum est,
sciens quia omnia reconciliaturus esset in se ipsum
per sanguinem in cruce fundendum,

*Accipit calicem, eumque parum elevatum super altare tenens, pro-
sequitur:*

accepit calicem, ex genimine vitis repletum,
et iterum gratias agens
amicis suis tradidit dicens:

parum se inclinat

ACCIPITE ET BIBITE EX EO OMNES:
HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI
NOVI ET AETERNI TESTAMENTI,
QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR
IN REMISSIONEM PECCATORUM.
HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM.

*Calicem ostendit populo, deponit super corporale, et genuflexus
adorat.*

Deinde dicit:

Mysterium fidei:

Et populus prosequitur, acclamans:

Mortem tuam annuntiamus, Domine,
et tuam resurrectionem confitemur, donec venias

vel una ex acclamationibus in Missali Romano praevisa.

Deinde sacerdos, extensis manibus, dicit:

Memores igitur Iesu Christi,
qui Pascha est nostrum et pax nostra certissima,
et celebrantes mortem eius et resurrectionem ab inferis
beatumque diem eius adventus praestolantes,
offerimus tibi, Deus, qui es fidelis et verus,

hostiam, quae hominibus gratiam tuam conciliat.
 Eos, clementissime Pater,
 benignus respice, quos tibi coniungis,
 tribuens ipsis de hoc uno sacrificio Christi participare,
 ut virtute Spiritus Sancti
 congregentur in unum Corpus
 in quo omnis auferatur divisio.

Serva nos invicem in communione mentis et cordis
 cum Papa nostro N. et Episcopo nostro N.*
 Adiuva nos, ut simul adventum regni tui paremus
 usque ad horam, qua tibi adstabimus,
 sancti inter sanctos in sede caelesti,
 cum beata Maria Virgine atque Apostolis,
 cum fratribus nostris defunctis,
 quos tuae misericordiae commendamus.

Tum vero, constituti in nova creatura,
 a corruptionis vulnere tandem liberata,
 gratiarum actionem Christi tui, in aeternum viventis,

Iungit manus

supplici tibi confessione canemus.

Accipit patenam cum hostia et calicem et utrumque elevans, dicit:

Per ipsum, et cum ipso, et in ipso,
 est tibi Deo Patri omnipotenti,
 in unitate Spiritus Sancti,
 omnis honor et gloria
 per omnia saecula saeculorum.

Populus acclamat:

Amen.

Deinde sequitur ritus communionis.

* Hic fieri potest mentio de Episcopis Coadiutoribus vel Auxiliariis, ut in «Institutione generali Missalis Romani», n. 109, notatur.

* * *

In concelebratione Prex eucharistica I sequenti modo dicitur:

a) Praefatio, Deus, qui a mundi origine et a Cum vero perissemus usque ad ligno crucis affigi, a solo celebrante principali, manibus extensis, dicuntur.

b) A Respice, quae sumus, usque ad filii sumus omnes concelebrantes omnia simul proferunt, manibus ab oblata extensis.

c) A Sed antequam, usque ad in quo omnis auferatur divisio omnes concelebrantes omnia simul proferunt, hoc modo:

— *Sed antequam*, manibus iunctis;

— verba Domini, manu dextera, si opportunum videtur, ad panem et ad calicem extensa; ad ostensionem autem hostiam et calicem aspicientes ac postea profunde se inclinantes;

— *Memores igitur*, manibus extensis.

d) Intercessio Serva nos invicem uni e concelebrantibus committi potest, qui solus hanc precem manibus extensis profert.

e) Huius Precis eucharisticae partes quae sequuntur:

Sed antequam, Similiter, Memores igitur necnon doxologia finalis cantu proferri possunt.

*Prex eucharistica II**

y. Dominus vobiscum.

¶. Et cum spiritu tuo.

y. Sursum corda.

¶. Habemus ad Dominum.

y. Gratias agamus Domino Deo nostro.

¶. Dignum et iustum est.

Sacerdos prosequitur praefationem manibus extensis:

Tibi, Deus et Pater omnipotens,
gratias agimus teque laudamus
per Dominum nostrum Iesum Christum,
pro operatione tua in mundo.

* In concelebratione vide infra p. 279.

Cum enim genus humanum
dissensione sit ac discordia divisum,
experiendo tamen cognoscimus te animos flectere,
ut sint ad reconciliationem parati.

Corda quidem tuus permovet Spiritus,
ut inimici iterum in colloquia veniant,
adversari manus coniungant,
populi sibi quaerant obviare.

Tua etiam fit operante virtute,
ut voluntate pacis amanter rixae sedentur,
vincatur odium venia,
remissioni tandem ultio cedat.

Quapropter gratias tibi indesinenter oportet agamus
teque collaudemus cum choris caelestibus,
qui sine fine tuae clamant maiestati:

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth.
Pleni sunt caeli et terra gloria tua.
Hosanna in excelsis.
Benedictus qui venit in nomine Domini.
Hosanna in excelsis.

Sacerdos, manibus extensis, dicit:

Te igitur, qui omnibus potestatis dominaris,
benedicimus per Iesum Christum Filium tuum,
qui in tuo nomine venit.
Ipse est sermo, qui homines salvat,
manus, quam peccatoribus porrigit,
via, qua pax tua nobis offertur.

Deus, Pater omnium nostrum,
cum nos et ipsos a te avertissemus,
nos reduxisti per Filium,
quem tradidisti in mortem,
ut ad te converteremur ac diligeremus alterutrum.

Ideo reconciliationem a Christo nobis paratam celebrantes
te deprecamur,

*Iungit manus, easque expansas super oblata tenens, dicit:
ut haec dona Spiritus tui rore sanctifices,*

*iungit manus et signat semel super panem et calicem simul, dicens:
dum Filii tui mandatum implemus.*

Iungit manus.

*In formulis quae sequuntur, verba Domini proferantur distincte
et aperte, prouti natura eorundem verborum requirit:*

Ipse enim, cum vitam esset datus, ut nos liberaret,

*accipit panem, eumque parum elevatum super altare tenens, pro-
sequitur:*

*accepit discubbens panem in manus suas
et tibi gratias agens benedixit,
fregit deditque discipulis suis dicens:*

parum se inclinat

**ACCIPITE ET MANDUCATE EX HOC OMNES:
HOC EST ENIM CORPUS MEUM,
QUOD PRO VOBIS TRADETUR.**

*Hostiam consecratam ostendit populo, reponit super patenam et
genuflexus adorat.*

Postea prosequitur:

Simili modo vespere illo

*accipit calicem eumque parum elevatum super altare tenens, pro-
sequitur:*

*accepit calicem
et tuam misericordiam confitens,
dedit discipulis suis dicens:*

parum se inclinat

**ACCIPITE ET BIBITE EX EO OMNES:
HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI
NOVI ET AETERNI TESTAMENTI,**

QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR
IN REMISSIONEM PECCATORUM.
HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM.

Calicem ostendit populo, deponit super corporale, et genuflexus adorat.

Deinde dicit:

Mysterium fidei.

Et populus prosequitur, acclamans:

Mortem tuam annuntiamus, Domine,
et tuam resurrectionem confitemur, donec venias

vel una ex acclamationibus in Missali Romano praevisa

Deinde sacerdos, extensis manibus, dicit:

Domine Deus noster,
Filius tuus hoc pignus dilectionis suae nobis reliquit;
memoriam igitur mortis eius et resurrectionis agentes,
tibi offerimus, quod nobis tribuisti:
perfectae reconciliationis sacrificium.

Pater sancte, te deprecamur,
ut nos etiam habeas, cum Filio tuo, acceptos
et in hoc nobis convivio
eiusdem Spiritum praestare digneris,
qui auferat ea, quae dividunt.

Ipse nos in communione conservet
cum Papa nostro N. et Antistite nostro N.*
et cunctis Episcopis et universo populo tuo.
Ecclesiam tuam inter homines, quaesumus,
effice signum unitatis
pacisque tuae instrumentum.

Quemadmodum hic ad mensam Filii tui nos congregasti,
beatissimae Deiparae Virgini Mariae et omnibus Sanctis sociatos,
ita collige homines cuiusvis ordinis coetusque,

* Hic fieri potest mentio de Episcopis Coadiutoribus vel Auxiliariis, ut in «Institutione generali Missalis Romani», n. 109, notatur.

cuiusvis stirpis atque sermonis
ad perpetuae unitatis convivium
in mundo novo, ubi plenitudo pacis refulget.

Iungit manus.

Per Christum Dominum nostrum.

Accipit patenam cum hostia et calicem et utrumque elevans, dicit:

Per ipsum, et cum ipso, et in ipso,
est tibi Deo Patri omnipotenti,
in unitate Spiritus Sancti,
omnis honor et gloria
per omnia saecula saeculorum.

Populus acclamat:

Amen.

Deinde sequitur ritus communionis

* * *

In concelebratione, Prex eucharistica II sequenti modo dicitur: